
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 19 del 23/05/2024 

  
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI 

COMUNALI ANNO 2024 – CUP G84D22005290001- CIG: B1BE82065E -
AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI 

COMUNALI ANNO 2024 – CUP G84D22005290001- CIG: B1BE82065E -
AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge 160/2019 sono stati stanziati €. 50.000, per i 
comuni inferiori a 1.000 abitanti al fine di consentire interventi di Messa in sicurezza / efficientamento 
energetico del patrimonio comunale; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Villanova Solaro intende procedere con l’efficientamento energetico 
degli edifici comunali mediante sostituzione dei serramenti della sede del Municipio; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 15 del 14-05-2024 con la quale si stabiliva di AFFIDARE la redazione delle 
prestazioni professionali relativa al progetto per sostituzione dei serramenti della sede del municipio nonché 
la gestione delle procure al fine di ottenere il contributo di € 50.000 stanziato con Legge 160/2019 annualità 
2024 all’arch. Eandi Gian Luca con studio in Savigliano per l’importo di € 4.500,00 + € 180,00 per Inarcassa 
4% + € 2 per MDB per un totale onnicomprensivo pari a € 4.682,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 17 del 24-05-2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo a “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICI COMUNALI ANNO 2024” dell’importo di complessivi € 50.000,00, di cui € 40.500,00 + € 698,18 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + € 8.801,82 per Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
PREMESSO CHE è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 
convertito in legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite 
attivazione di Trattativa diretta su Me.Pa., nei confronti degli operatori che risultano iscritti all’Albo 
Operatori Economici o idonee piattaforme e-procurement in caso di disservizi su detta piattaforma; 
 
RICHIAMATA la TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. n. 4365625; 
 
DATO ATTO CHE entro il termine prestabilito è pervenute sulla piattaforma Me.Pa l’offerta della ditta 
SERENO LUIGI con sede in Torre San Giorgio Vicolo Pianca n. 6 per l’importo di € 40.499,99 + € 698,18 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 41.198,17, oltre Iva 
 
CONSIDERATO che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della ditta sopra citata 
da parte della Stazione Appaltante richiesti dalla normativa ai fini dell’affidamento ed è stato pertanto 
acquisito d’ufficio come da documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VISTO l’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che da tali controlli le 
posizioni risultano tutte regolari; 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 c. del D.Lgs 36/2023 è il 
sig. ALBERTO Simone  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
ATTESO che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023;  
 
PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e Allegato 
XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti dall’art. 52 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI:  
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  
2. lo Statuto Comunale  
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023  
 
DATO ATTO CHE sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 
267;  

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di aggiudicare e affidare i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

ANNO 2024 alla ditta aggiudicataria SERENO LUIGI con sede in Torre San Giorgio Vicolo Pianca 
n. 6 per l’importo contrattuale di € 40.499,99 + € 698,18 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso esclusi = € 41.198,17, oltre Iva, e alle condizioni tutte dell’offerta tecnica presentata in gara. 
 

3. Di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste di dall’art.164 c. 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. in merito alla pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione appaltante 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che da tali controlli le posizioni risultano tutte 
regolari;  
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 45.317,99 trova copertura al cap. 3198/99 – Codice 
01.05.2. Bilancio di previsione 2024-2026. Esercizio 2023; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 c.1 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 è il Sig. Alberto Simone; 
 
7. Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CUP: G84D22005290001 – CIG: B1BE82065E; 

 
8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza.  
 
 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  ALBERTO Simone  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 23/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: ALBERTO Simone 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 23/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  ALBERTO Simone 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 23/05/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  ALBERTO Simone 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 28/05/2024 al 12/06/2024 
 
Villanova Solaro, li 28/05/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


